Источник: ИС Параграф WWW http:///online.zakon.kz
Приказ Председателя Комитета по делам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и управления земельными ресурсами Министерства национальной экономики Республики Казахстан от 11 августа 2015 года № 303-НҚ
О внесении изменений в СН РК 1.02-01-2009 «Инструкция по типовому проектированию», СНиП РК 1.02-03-2009 «Типовая проектная документация», СП РК 1.02-106-2013 «Свод Правил Республики Казахстан», СП РК 1.02-107-2013 «Правила типовой проектной документации», СН РК 1.02-01-2013 «Строительные нормы Республики Казахстан. Типовое проектирование»
(с изменениями от 25.12.2017 г.)

В соответствии с подпунктом 1) пункта 15 Положения о Комитете по делам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и управления земельными ресурсами Министерства национальной экономики Республики Казахстан, утвержденного приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 29 сентября 2014 года № 30 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в СН РК 1.02-01-2009 «Инструкция по типовому проектированию» следующие изменения:
В Разделе 2. Нормативные ссылки слова «СН РК 8.02-02-2002 Порядок определения сметной стоимости строительства в Республике Казахстан» заменить словами «Государственный норматив по определению сметной стоимости строительства в Республике Казахстан»;
В разделе 6. Состав и порядок разработки типовой проектной документации. Сметная документация:
Пункт 6.8 изложить в следующей редакции:
6.8 Сметная документация, разрабатываемая в составе типовых проектов и типовых проектных решений, предназначена для:
- определения и оценки технико-экономических показателей проектируемых предприятий, зданий и сооружений;
- определения сметной стоимости строительства при привязке типового проекта к местным условиям. Сметная стоимость должна определяться в соответствии с требованиями действующих государственных нормативных документов по ценообразованию и сметам.
При разработке типовых проектов составляется следующая сметная документация:
1) локальные сметы;
2) объектные сметы;
3) сметный расчет.
Сметная документация разрабатывается согласно требованиям действующих государственных нормативов по определению сметной стоимости строительства в Республике Казахстан.
Сметная документация должна содержать в своем составе пояснительную записку с данными об основных положениях, принятых при ее составлении, вариантах технических решений и видов отделки, а также сведения, облегчающие привязку смет к местным условиям строительства.
Сметная стоимость предприятий, зданий и сооружений в типовых проектах, разрабатываемых для конкретных районов (зон) строительства в соответствии с техническим заданием на проектирование, определяется на завершающем этапе проектирования в текущих ценах для этих районов (зон) строительства на дату предоставления проекта в органы государственной экспертизы.
Для серий типовых проектов, предназначенных к применению в конкретном городе или районе, имеющих одинаковые конструктивные объемно-планировочные решения, сметную документацию в текущих ценах следует разрабатывать только на объекты-представители.
Сметная документация составляется в соответствии с Государственным нормативом по определению сметной стоимости строительства в Республике Казахстан.
Если типовой проект содержит различные варианты конструктивных решений и видов отделки, состав, объемы и стоимость работ, нормативные расходы строительных ресурсов, а также шифры и номера сметных норм, применяемых для этих вариантов, приводятся в локальных ресурсных ведомостях и сметах, составляемых по рабочим чертежам.
Сметная документация к типовым проектным решениям составляется в объеме, предусмотренном заданием на проектирование.
Ведомости объемов работ принятые в проектах на стадии «ТПР» утверждаются решением проектной организации.
В пункте 6.10 слова «- сметная документация - должностными лицами, указанными в типовых формах СН РК 8.02-02-2002.» заменить словами «-сметная документация - должностными лицами, указанными в типовых формах Государственного норматива по определению сметной стоимости строительства в Республике Казахстан»;
Слова «- другие материалы - главным архитектором (инженером) проекта, начальником отдела и исполнителями в соответствии с формами СН РК 8.02-02-2002.» заменить словами «- другие материалы - главным архитектором (инженером) проекта, начальником отдела и исполнителями в соответствии с установленными формами.».
Раздел 6. Состав и порядок разработки типовой проектной документации. Сметная документация дополнить пунктами 6.13; 6.14; 6.15, 6.16 следующего содержания:
6.13 В случае отсутствия цен на отдельные строительные материалы и изделия с необходимыми техническими параметрами и характеристиками в действующих сборниках сметных цен, их стоимость следует определять в соответствии с принятыми и утвержденными решениями проектной организации, разрабатывающей типовой проект из не менее чем двух ценовых предложений (прайс-листов) производителей, либо официально их представляющих дистрибьюторов.
6.14 Стоимость инженерного оборудования принимается по сборнику сметных цен на инженерное оборудование на очередной период (квартал, полугодие), разрабатываемого в соответствии с Государственным нормативом по мониторингу текущих цен.
При отсутствии цен в сборниках стоимость инженерного оборудования определяется по данным заводов-изготовителей, по прайс-листам не менее двух производителей, либо официально их представляющих дистрибьюторов, на основе с принятыми и утвержденными решениями проектной организации, разрабатывающей типовой проект, из вариантов сопоставления цены, условий поставок и конкурентоспособности (сравнения технических, качественных и эксплуатационных характеристик) оборудования, включаемого в проект. Обязательным условием запросов (опросных листов, писем и приглашений к участию в конкурсах) для потенциальных поставщиков по позициям инженерного оборудования импортного производства является доставка оборудования до приобъектного склада с включением транспортных затрат в общую прайсовую стоимость оборудования. В прайс-листах должны быть указаны условия поставок в терминах инкотермс, а также расшифровка общей стоимости оборудования по составляющим: отпускная цена, транспортные расходы, таможенные пошлины и налоги.
6.15 Стоимость технологического оборудования определяется по данным заводов-изготовителей, по прайс-листам не менее двух производителей, либо официально их представляющих дистрибьюторов, на основе принятых и утвержденных решений проектной организации, разрабатывающей типовой проект, из вариантов сопоставления цены, условий поставок и конкурентоспособности (сравнения технических, качественных и эксплуатационных характеристик) оборудования, включаемого в проект. Обязательным условием запросов (опросных листов, писем и приглашений к участию в конкурсах) для потенциальных поставщиков по позициям технологического оборудования импортного производства является доставка оборудования до приобъектного склада с включением транспортных затрат в общую прайсовую стоимость оборудования. В прайс-листах должны быть указаны условия поставок в терминах инкотермс, а также расшифровка общей стоимости оборудования по составляющим: отпускная цена транспортные расходы, таможенные пошлины и налоги.
6.16 Выбор мебели и инвентаря, их стоимость для строительства объектов определяется по данным заводов-изготовителей, по прайс-листам не менее двух производителей, либо официально их представляющих дистрибьюторов, на основе принятых и утвержденных решений проектной организации, разрабатывающей типовой проект, из вариантов сопоставления цены, условий поставок и конкурентоспособности (сравнения технических, качественных и эксплуатационных характеристик) мебели и инвентаря, включаемого в проект, а также в рамках действующих нормативных документов, определяющих нормы оснащения мебелью и изделиями (инвентарем). По условиям запроса или конкурса прайсовая стоимость инвентаря должна включать доставку их до приобъектного склада, а по мебели доставку, сборку и расстановку на проектное место. В прайс-листах должны быть указаны условия поставок в терминах инкотермс и расшифровка общей стоимости по составляющим: отпускная цена транспортные расходы, таможенные пошлины и налоги, а по мебели также стоимость услуг по их сборке и установке на место.
2. Отменен в соответствии с приказом Председателя Комитета по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства по инвестициям и развитию РК от 25.12.17 г. № 320-НҚ (введен в действие с 1 января 2018 г.) (см. стар. ред.)
3. Внести в СП РК 1.02-106-2013 «Свод Правил Республики Казахстан» следующие изменения:
В Разделе 2. Нормативные ссылки слова «СН РК 8.02-02-2002 Порядок определения сметной стоимости строительства в Республике Казахстан» заменить словами «Государственный норматив по определению сметной стоимости строительства в Республике Казахстан»;
В Разделе 5. Состав разделов типовой проектной документации и требования к их содержанию:
Пункт 5.14 изложить в следующей редакции:
5.14 Сметная документация составляется в соответствии с положениями и формами, приводимыми в государственных нормативах.
Состав сметной документации, разрабатываемого типового проекта, типовых проектных решений должен содержать:
- пояснительную записку, в которой приводятся данные, характеризующие примененную сметно-нормативную базу, уровень цен и другие сведения, отличающие условия данной стройки:
- объектные и локальные сметы;
- ведомости ресурсов к локальным сметам;
- сметный расчет.

Пункт 5.30 изложить в следующей редакции:
5.30 Сметная документация составляется в соответствии с положениями и формами, приводимыми в государственных нормативах.
Состав сметной документации, разрабатываемого типового проекта, типовых проектных решений должен содержать:
- пояснительную записку, в которой приводятся данные, характеризующие примененную сметно-нормативную базу, уровень цен и другие сведения, отличающие условия данной стройки;
- объектные и локальные сметы;
- ведомости ресурсов к локальным сметам;

- сметный расчет.
В разделе 6. Порядок разработки типовой проектной документации:
Пункт 6.7 изложить в следующей редакции:
6.7 Сметная документация к типовому проекту, типовому проектному решению составляется в соответствии с требованиями Государственного норматива по определению сметной стоимости строительства в Республике Казахстан.
Пункт 6.8 изложить в следующей редакции:
6.8 В состав сметной документации включаются:
- пояснительная записка, в котором отражаются данные об основных положениях, принятых при составлении сметной документации, вариантах технических решений и видов отделки, а также сведения, облегчающие привязку смет к местным условиям строительства;

- объектные и локальные сметы;
- сметный расчет;
- дополнительные единичные расценки и типовые калькуляции стоимости новых индустриальных изделий франко-приобъектный склад на принятый в смете измеритель;
- ведомости потребности в производственных ресурсах в соответствии с Приложением Д настоящего документа.

В пункте 6.9, 6.12 и 6.16 слова «СН РК 8.02-02.» заменить на «Государственный норматив по определению сметной стоимости строительства в Республике Казахстан».

4. Внести в СП РК 1.02-107-2013 «Правила типовой проектной документации» следующие изменения:

В приложении Б (информационное). Формы на составление каталожных листов части 2 АГСК:
В Форме П 2.1 и П 2.2 слова «Общая сметная стоимость строительства в базовых ценах» заменить словами «Общая сметная стоимость строительства в текущих ценах».

В Форме 2.4 слова «Общая сметная стоимость, тыс. руб.» заменить словами «Общая сметная стоимость, тыс. тенге».
5. Внести в СН РК 1.02-01-2013 «Строительные нормы Республики Казахстан. Типовое проектирование» следующие изменения:
В Разделе 2. Нормативные ссыпки слова «СН РК 8.02-02-2002 Порядок определения сметной стоимости строительства в Республике Казахстан» заменить словами «Государственный норматив по определению сметной стоимости строительства в Республике Казахстан»;
6. Управлению технического регулирования и нормирования включить нормативно-технический документ в Перечень нормативных правовых актов и нормативно-технических документов в сфере архитектуры, градостроительства и строительства, действующих на территории Республики Казахстан.
7. Управлению сметных норм в строительстве обеспечить размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Комитета по делам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и управления земельными ресурсами Министерства национальной экономики Республики Казахстан;
8. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

	Председатель
	М. Жайымбетов